

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2024
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	315.153.865,12	170.794.287,42
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	58.362.535,47	32.438.570,76
IPTU	18.032.942,03	9.924.060,38
ISS	20.352.828,03	9.480.639,23
ITBI	6.078.769,56	2.879.604,34
IRRF	8.620.656,05	5.413.389,94
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	5.277.339,80	4.740.876,87
Contribuições	2.078.385,39	759.042,98
Receita Patrimonial	5.660.566,83	2.862.570,78
Aplicações Financeiras (II)	5.448.756,26	2.792.466,51
Outras Receitas Patrimoniais	211.810,57	70.104,27
Transferências Correntes	246.122.959,75	133.031.124,04
Cota-Parte do FPM	49.360.391,88	26.131.333,69
Cota-Parte do ICMS	65.998.935,16	28.788.426,60
Cota-Parte do IPVA	15.041.590,73	9.778.957,84
Cota-Parte do ITR	1.592.129,97	202.051,14
Transferências da LC 61/1989	635.859,52	362.027,29
Transferências do FUNDEB	48.799.413,68	28.902.929,34
Outras Transferências Correntes	64.694.638,81	38.865.398,14
Demais Receitas Correntes	2.929.417,68	1.702.978,86
Outras Receitas Financeiras (III)	1.144.842,69	706.979,94
Receitas Correntes Restantes	1.784.574,99	995.998,92
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	308.560.266,17	167.294.840,97
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	5.000.000,00	239.254,16
Operações de Crédito (VIII)	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	5.000.000,00	154,31
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	5.000.000,00	154,31
Transferências de Capital	-	239.099,85
Convênios	-	-
Outras Transferências de Capital	-	239.099,85
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	5.000.000,00	239.254,16
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	313.560.266,17	167.534.095,13
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	313.560.266,17	167.534.095,13

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2024					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	309.794.052,61	167.404.185,95	136.358.861,09	134.540.008,14	3.582.350,93	8.586.477,02	8.574.374,61
Pessoal e Encargos Sociais	133.917.402,51	58.138.470,41	58.136.228,49	57.079.926,35	1.976.013,70	5.789,22	5.789,22
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.562.702,30	1.877.317,83	1.877.317,83	1.877.317,83	-	-	-
Outras Despesas Correntes	171.313.947,80	107.388.397,71	76.345.314,77	75.582.763,96	1.606.337,23	8.580.687,80	8.568.585,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	305.231.350,31	165.526.868,12	134.481.543,26	132.662.690,31	3.582.350,93	8.586.477,02	8.574.374,61
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	52.547.806,78	30.032.035,46	16.771.666,07	16.724.721,68	38.705,18	6.331.791,76	6.287.064,72

Investimentos	49.177.718,54	27.861.018,45	14.600.649,06	14.553.704,67	38.705,18	6.331.791,76	6.287.064,72
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	3.370.088,24	2.171.017,01	2.171.017,01	2.171.017,01	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	49.177.718,54	27.861.018,45	14.600.649,06	14.553.704,67	38.705,18	6.331.791,76	6.287.064,72
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	283.803,57	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	354.692.872,42	193.387.886,57	149.082.192,32	147.216.394,98	3.621.056,11	14.918.268,78	14.861.439,33
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	354.692.872,42	193.387.886,57	149.082.192,32	147.216.394,98	3.621.056,11	14.918.268,78	14.861.439,33
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							1.835.204,71
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							1.835.204,71
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							3.268.038,05
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2024						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)							2.792.533,45
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)							1.877.317,83
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)							2.750.420,33
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2023 (a)			Até o 3º Bimestre (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	36.012.022,06			33.841.005,05			
DEDUÇÕES (XL)	57.803.263,50			62.717.510,73			
Disponibilidade de Caixa	57.803.263,50			62.717.510,73			
Disponibilidade de Caixa Bruta	64.574.741,82			66.951.807,97			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	4.115.472,09			551.237,43			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.656.006,23			3.683.059,81			
Demais Haveres Financeiros	-			-			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-21.791.241,44			-28.876.505,68			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)							7.085.264,24
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício							3.268.038,05
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2024						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)							-3.564.234,66
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)							-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)							-
OUTROS AJUSTES (XLXIX)							-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]							3.521.029,58
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)							2.605.813,96
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							12.825.907,22

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	12.825.907,22
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery
Sec. Gestão e Finanças

Priscila de Assunção
Contadora CRC/RS 102456/O-9